D 4                   quām

quam si mortuum fuisset, & aptum ad infligendum pœnam illis, qui me videbant, debilitas corporis exprimi non potest, tantummodo ossa mihi reliqua erant, & in eo statu permansi octo mensibus, & amplius: sed & clauda eram usque ad tres annos, postea vero paulisper cœpi conualescere, dum inciperem incedere, Deo gratias egi. Sustinui omnes illas infirmitates magna cum lætitia, & pro nihilo illas habui respectiuè ad dolores quos prius passa eram. Mea voluntas diuinæ voluntati conformis erat, & licet sua Maiestas ita semper me relinquere voluisse, videtur meum fuisse desiderium ut conualescerem, eum in finem, ut melius orationibus vacare potuissem, sicuti edocta eram, nam in valetudinario non erat tanta commoditas. Confitebar saepius, tractando de Deo, ita ut inde quam plurimi ædificarentur, admirando patientiam mihi à Domino concessam, & nisi de manu eius venisset, impossibile fuisset eiusmodi sustinere. Magnum fuit Dei donum, dando mihi in oratione gratiam, quod potuerim cognoscere, quid sit amare Deum, quia ex eo noua in me sensi virtutem, licet non sufficerit ut in bono perseuerare potuissem. Non delectabar audiendo de aliquo dicere malum, licet fuerit etiam paruum, omnes solebam remouere murmurationes, & de alijs nolebam dici, quod de me ipsa dici non volebam: licet tamen debeam Deo reddere rationem, in quibus malum præbui exemplum, cum multorum malorum causa extiterim, quod ut mihi Domi-

Dominus ignoscat rogo, licet non cum tanta intentione peruersa, prout in illis, quæ postea sunt subsecuta. Desiderium habebam viuendi in solitudine, & de Deo loqui, confiteri, & communicare sæpius, bonorum authorum libros libenter legebam, & dolebam satis ex eo, quod Deum offenderam sèpissimè & memini quod ausa non fuerim orare, timendo pœnas quas ex offensis in Deum pati promerueram. Dolor iste in tantum augebatur, ut nesciam eum alicui pœnæ comparare: qui non ex timore proueniebat, sed solum quia cōsiderabam gratiam, quam Deus mihi in orationibus concederat, vnde me summopere obligatam cognoscebam, & quia ipsi male inseruieram illud sustinere non poteram. Duplicentiam extremam habebam, multum lacrymabar ex peccatorum meorum consideratione, & parua vitæ meæ emendatione, postea quam non sufficerent omnes meæ determinationes, neque labores quin denuo caderem, prebendo mihi ipsi cadendi occasionem. Videbantur mihi lacrymæ deceptionis, & culpa maior: cum viderem gratiam mihi à Deo datam, quæ peccata mea detestabar & de eis dolebam. Studebam confiteri breuiter, & secundum meum iudicium faciebam quod poteram, vt in gratiam redire possem, sed damnum quod subsecutum fuit, inde proueniebat, eo quod cadendi radicem non extirpauerim, atque occasions non subterfugerim; & ex parte Confessarij culpandi erant, qui me parum iuuabant, non aperiendo

D 5 mihi

mihi periculum, in quo etam, tenendo eiusmodi conuersationes; & si mihi id indicatum fuisset, credo, quod omnia salua fuissent, cum mecum serio determinassem, me neque per vnum diem velle in peccato mortali permanere, ubi illud clarè cognouissem. Omnia ista timoris Domini signa ex oratione prouenerunt, & quod magis est amori coniuncta fuit: quia neque castigatio, neq; pena se mihi representabant, dum infirma eram: attamen multum curaui, ne mea conscientia aliquo mortali grauaretur peccato. O Domine Deus magis sanitatem desiderabam, ut tibi inseruirem, sed ego ipsa totius mali mihi causa eram. Videndo me itaque in iuuenili mea ætate claudam, & etiam quomodo omnes medici me dereliquerant, ad medicum cœlestem, ut me sanaret, confugiendum esse determinabam, desiderando omnimodè sanitatem, licet cū magna lætitia infirmitatem sustinerem, & aliquoties cogitabam, si stando sana condemnari deberé, melius esse, vt sic permanerem: nihilo minus mihi videbat, quod si sana fuisset, melius Domino inseruiuisse, sed in hoc decipi-  
mur, non remittédo nosipso diuinę voluntati, quia melius nouit, quid nobis prodest, quam nosmetipsi. Incœpi circa missæ sacrificium magnam habere deuotionē, & approbatas orationes libenter legi, sed nunquam mihi placuerūt, quædam orationes, quæ à quibusdam mulierculis fiunt, cum multis superstitionibus & ceremoniis. Pro meo aduocato habui sanctum Iosephum,

sephum, cui me multum commendaui, & per experientiam didici, quod tam in mea necessitate, quam in alijs, ad honorem & animæ meæ salutem pertinetibus, melius me liberauerit quam ego rogare nouerā, nec recordor me in hodie-  
num usque diem, ad eius intercessionem, à Deo aliquid petiuisse, quod non impetrauerim. Mi-  
rabile dictu, si omnes gratias easq; magnas quas mihi Deus per istius glorioſi sancti intercessio-  
nem præsttit, enarrarem, liberando me à peri-  
culis corporis & animæ; videtur quod Deus alijs sanctis gratiam concesserit succurrendi, in  
vna sola necessitate; verum hic sanctus in omni-  
bus, ut experta loquor; & videtur quod per hoc Deus velit significare, quod sicut in mundo vo-  
luerit ipſi esse subiectus, posteaquam nomen patris haberet, & Deus esset, & præcipere poterat, sic in celo facit, quantum ille petit. Id idem nonnulli alij mecum sunt experti, quibus per-  
suasi, ut se illi commendarent; vnde fit quod multi ipſi sint deuoti, & hanc de nouo verita-  
tem sum experta. Studebam eius festum maiori-  
cum celebritate peragere, vti poteram, vanitate potius plena quam spiritu, curiosè illud pera-  
gendo, licet tamen mea intentio bona fuerit:  
sed hoc mali habebam, vt, si Dominus Deus mihi non concessisset gratiam faciendi aliqua bona opera, remansissem imperfectionibus plena,  
deficiendo in multis, & malum perpetrando,  
vanitatibus & vitijs abundabam, etiam astuta satis & diligens, sed hoc mihi remittat Deus.

Cupe-

Cuperem omnibus persuadere, ut huic sancto glorioso deuoti essent, ideoque propter experientiam quam habeo in obtinendo à Deo fauorem mirabilem. Nullum cognosco qui nō multum profecit in virtutibus & pietate, qui seipsum huic sancto commendauit, maximè pro salute animæ suæ. Memini plures esse annos in quibus semper in die ipsius festi aliquid petij, & illud impetraui, & si quod rectum non erat, quod petij, id mihi ad maius bonum datum fuit. Si ego talis essem, vt scribendi haberem auctoritatem, cuperem magna cum mea satisfactione & gaudio voluntariè minutim referre gratias, non solum mihi ad huius sancti intercessionem, sed & alijs à Deo concessas; verum ne transgrediar licentiam mihi concessam, breuior esse debeo quam vellem, & in alijs longior quam conuenit: sicuti quæ in omnibus paruam habeo discretionem, solum hoc rogo, vt qui expertus non est, ipse met experiat, & nescio quomo do quis possit meminisse Reginæ cœlorum & Angelorum, qui etiam non agat gratias Sancto Iosepho, qui in pueritia Christi ita defatigatur. Qui non habet magistrum qui eum orare doceat, accipiat pro magistro sanctum Iosephum, & in via non errabit. Placeat Deo vt ego non errauerim, quæ ausa sim de eo loqui, nam licet manifestauerim me huic sancto deuotam, ipsi inseruiendo, defeci nihilominus imitando: nam postquam effecit, vt potuerim surgere & ambulare, ingrata tamen extiti. Quis enim putasset

tasset vñquam , quod ego quæ tantas à Deo recepi gratias , tam statim denuò caderem? Postquam dico Deus mihi talem virtutem concessit , qua me ad illi inferuiendum excitauit , postquam quasi fuerim mortua , in periculo damnationis , postquam animam meam resuscitauit , & corpus meum ita dispositum fuit , vt omnes qui me videbant viuam mirarentur. Sed quid hoc est ô Domine? In tanto ne periculo viuere debemus? Et ego quæ hæc scribo , vt mihi videatur , ex singulari tua gratia & misericordia cum Apostolo dicere possum , licet non cum illa perfectione ; *Vnuo ego , sed non ego , sed tu ô creator in me* , cum iam aliquot annis mei habueris curam , & me semper custodiueris , cum videam in me tales determinationes & desideria , vt in aliquibus experta loquor , non faciendi contra tuam voluntatem quicquam , licet tamen contingere poterit , vt tuam Maiestatem offendam : nihilominus modo videtur nihil mihi proponi posse , in quo pro amore tuo cum omni diligentia non essem præparata , & in aliquibus mihi propitius fuisti , ita vt effectus sit subsecutus , nec volo quæ sunt huius mundi , neque quæ in eo sunt ; & non video in aliqua re extra te satiari , sed reliqua omnia mihi penosa & grauia videntur , fieri potest , vt errem & decipiatur , vtque non sit verum quod ita sentio quod dico : sed vides tu bene , ô Domine , quod quantum ad me attinet , non mentior ; sed timeo , idque non sine ratione , ne à te derelinquar , quia scio quousque mea

mea se extendat fortitudo, & quam sim debilis,  
 & quam parum possim, si continuo gratiam tu-  
 am non concesseris, & iuuueris, vt te non dere-  
 linquam. Placeat tuæ Maiestati, ne à te derelin-  
 quar, cum hoc mea culpa prouenire posset, nec  
 scio quomodo hic viuere debeam, cum omnia  
 sic sint incerta, videbatur mihi impossibile ô  
 Domine, vt te in toto derelinquerem, sed cum  
 toties te dereliquerim, fieri non potest, quin ti-  
 meam, quia discedendo à me paululum, in ter-  
 ram concidi. Benedictus sis semper, quia licet te  
 dereliquerim, me totaliter non dereliquisti, ita  
 vt non surrexerim, manum mihi semper porri-  
 gendo, quam aliquoties renui, sed neque intel-  
 ligere volui qualiter me sæpius de nouo voca-  
 ueris, vt modo dicam.

## C A P. V I I.

*In quo tractatur, quibus modis paulatim gra-  
 tiam sibi à Domino datam perdiderit, &  
 qualem vitam peccatis subiectam tenere  
 insuperit, & refert, quam sit damnosum in  
 monasterio monialium non seruari clausu-  
 ram.*

**I**Ncipiebam me recreationibus dare, ex vna  
 vanitate deueni ad aliam, ex occasione alte-  
 ram arripui, in illis persistebam, & sic anima  
 mea fuit vanitatibus inuoluta, vt m̄ puderet, in  
 tanta conuersatione de oratione tractare. Lon-  
 gè à Deo recessi, causa erat, quia dum peccata  
 multi-

multiplicarentur , diuinorum gustus diminui cœpit, nec non virtutum consolatio. Videbam clarissimè ô Domine Deus, quod defectus venerit à me, quia deficiebam à te. Hæc periculofior fuit deceptio , quam vñquam Diabolus mihi facere poterat, vt sub specie humilitatis orare timere, videndo, me ita deprauatam: vtque mihi melius videretur me aliis conformare, cumque memetipsam iudicarem nō admodum malam esse omnibus alijs peior eram, & sufficiebat mihi tantummodo horas illas vocaliter legere, ad quas obligabar. De orationibus mentalibus parum curabam, nec multum curabam, tantam cum Deo habere conuersationem : vnde cum dæmonibus stare promerebar, quia populum decipiebam, & in exterioribus bonam habebam apparentiam. Monasterium in quo manebam culpam non habuit, quia per meam astutiam, bonam quam de me habebant opinionem, mihi conseruare studebam: licet tamen vitam spiritualem de industria non confinxerim , quod sciam. Non recordor me vñquam Deum per hypocrisin vel vanā gloriam offendisse, diuina me protegente gratia, quia adueniente primo motu, tantam sensi pœnam, vt Diabolus cum perditione abscesserit , vt ego cum lucro remanerim: vnde in eo me parum tentauit , & si Deus me instanter tentari permisisset, sicuti alios, forsitan etiam cœcidisset: sed sua diuina Maiestas in hanc vsque horam me in hoc custodiuit, sit semper nomen eius benedictum. Imò cruciabar

ex eo,

ex eo, quod populus bonam de me haberet opinionem, cum scirem, quid in me lateret. Quod vero à populo noluerim haberi peruersa, iuuenili meæ ætati tribuendum erat. In tanta vanitatis occasione & conuersatione, me sèpius subduxì, ut orationibus vacare possim, & cum Deo conuersari. Delectabat me in pluribus locis suam habere depictam effigiem, & oratorium, quò ad deuotionem maiorem prouocarer. De alijs malè dicere non libenter audiebam, nec de similibus quæ virtutis apparentiam non habebant: interim ut vana & curiosa me noueram existimare in illis, quæ à mundo in p̄recio haberi solent. Moniales magnam mihi concedebant libertatem, & maiorem quam aliis senioribus concedere solent. De me securæ erant, nouerant enim, quod nunquam sine licentia aliquid fecisset, sicuti nonnullæ quæ per parietum foramina, de nocte cum alijs loquuntur, Deus enim mei curam habebat. Videtur mihi, quod in quibusdam non benè fecerim, sed potius malè: considerando quædam non sine magna animaduertentia, aliorum honorem in discrimine ponendo, cum egomet fuerim peruersa, & reliquæ bonæ: quasi bonum fuisset, ut quod aliæ fecerunt, ego quoque fecisset. Verè malum illud non ita erat periculosum, sicuti alias fuisset, licet satis fuerit; sed ideo damnosum videtur, quia eius monasterij clausura strictè non obseruabatur; sed me ad infernum deduxisset, si Deus per suum fauorem singularem, & per alia media,  
ex isto

existō periculo me non liberasset, & maximum est, quando mulierum monasterium est in libertate, & potius est iter ad infernum, quām contra eārum fragilitatem remedium. Hoc quod dico, nolo vt intelligatur de illo monasterio, in quo fui, nam ibidem sunt quamplurimæ, quæ Deo strictè inseruiunt, idque in multa perfectione, quibus Deus deesse non potest; & bonum est illis fauere, cum in illo integra seruetur religio, sed de alijs dico, quę mihi magni doloris causam præbent, vt necesse sit, vt Deus singulari vtatur vocatione, idque non semel, sed sæpius, vt salvantur: ex quo consuetudo inoleuit, vt honores sint in precio, & huius mundi oblectamenta, vtque obligatio monastica cōtēptui habeatur: faxit Deus, vt quod peccatum est, virtuti non tribuatur, sicuti mihi sæpius contigit, & difficile est vt intelligar, & necessarium sit, vt Deus manum suam apponat. Si parentes, meum sequerentur consilium, postquam eorum filias nolint collocare in monasterijs, in quibus in via salutis progrediantur, sed potius in quibus maius imminet periculum, quam in mūdo, ad minus pro illarum honore sint cōtenti, vt tenuioribus fortuna nubant, quām eiusmodi monasterijs tradant, si alioqui non sunt in virtutibꝫ benè fundatae, & in pietate educatae, & faxit Deus, vt hoc iuuet, vel potius domi detineant, quia si in adolescentia sunt ad malum pronæ, diu celari non poterit, & Dominus in fine manifestabit, & sic sibi ipsis neque alijs tantum inferent damni, &

E

ali-

aliquando omnis culpa in illas est coniencia,  
quia viam quā inueniunt apertā, ingrediuntur;  
& de multis dolendum est, quia dum putant se  
mundum relinquere, ut Deo inferuant, vtque  
mundi pericula fugiant, in mille mundis sese  
inueniunt, nec sciunt, quomodo sese defendere  
debeant, nec aliquod inuenire remedium; ex  
quo adolescentia, sensualitas, & Diabolus inui-  
tant, ut mundana sequantur. Vidi in similibus  
locis, ut bonum iudicent, per dicendi modum,  
ut videātur in parte hæreticis similes, qui excœ-  
cari volunt, dicentes, bonum esse, quod ipsi se-  
quuntur, & sic credunt, licet etiam non credant,  
testimonium illis reddendo conscientia ipso-  
rum; cum in seipsis habeant qui illis dicunt, he-  
resin grauissimum esse malum. Pernitiosus sanè  
religionis status, tam virorum quam mulierū,  
vbi religio non seruatur, & vbi in uno eodemq;  
monasterio sunt due viæ: una virtutis & religio-  
nis, altera religionis defectus, & omnes quasi  
æqualiter incedūt, cum per peccatorum multi-  
tudinem, viam imperfectam ingrediuntur, &  
cum sint plures mali quam boni, ista magis fre-  
quentatur & fauetur, sed è contra via verè reli-  
gionis negligitur, & ideo magis verè religiosus  
& religiosa sibi timere debet, si volunt serio eo-  
rum vocationi satisfacere, & in eiusmodi sunt  
constituti monasteriis. Magnam debent in eorum  
conuersationibus adhibere cautelam, contra  
Dæmonum insultus, & ideo nescio quare qui-  
dam admirentur eo quod in ecclesia Dei tot in-  
uenian-

ueniantur mali, posteaquam illi qui aliis prælucere deberent, & esse omnium virtutum ornamentum, veræ religionis spiritum nostrorum sanctorum, qui religionem fundauerunt, dereliquerunt, faxit Deus, vt ipse remedium ponat, prout omnino necessarium esse videtur, Amen.

Cùm itaque in eiusmodi fuerim conuersatione, nihil inde mihi distractionis aut damni euenturum persuadendo, eo quod usus iam inualuerat, quod postea euenisse cognoui, mihi nihil nocere videbatur magis quam alijs quod me meliores esse videbam, ex re tam vniuersali, prout erat; quando vna Monialis, aliam visitabat, sed non animaduertebam quod bonitate me præcellerent, & illud quod mihi magnum erat periculum, in aliis non tantum esse, vt quæ sine aliquo periculo ita conuersari poterant: licet aliud non fuerit quam tempus male collatum.

Manendo cum quadam persona quam noueram, & conuersando, Dominus mihi manifestauit quod eiusmodi amicitia & conuersatio non conueniret, & me illuminando in tanta cætitate seipsum Christus mihi repræsentauit maximo cum rigore, demonstrando eiusmodi actū sibi minimè placere. Vidi ipsum oculis animæ meæ, multò clarior quam si oculis corporis ipsum vidisssem, & talem in me reliquit impressio nem, vt quamuis iam præterierint viginti sex anni, videar ipsum adhuc habere præsentem. Ego mansi timore perculta nec non plurimum

E 2 con-

conturbata: & illam personam deinceps videre nolui. Magnum mihi intulit damnum quod nesciuierim, aliquid sine oculis corporeis videri posse, & Diabolus ne illud crederem, me iuuit, persuadendo id fore impossibile; quodq; videntio errauerim, & q; Diabolus id potuerit effecisse, vel simile quid, licet tamen illa semper in me remanserit opinio, q; Dñs fuerit, quodq; illusio non esset; sed quia secundum meum gustum nō erat, ego mihi ipsi mentiebar, cumq; de hac re cū nemine audebam conferre, prædicta persona non sine importunitate rediit, mihi persuadendo, non fore malum cum eiusmodi conuersari, quodque propterea nullum fieret honoris mei iactura, sed potius reputationis incrementum, & sic ad eandem rediij conuersationem, non tantum tunc, sed etiam alijs vicibus, multisque annis eiusmodi familiaritas pestifera durauit; persuadendo mihi nullum subesse malum, cum tali persona conuersari, prout erat, quamuis quandoque clarè viderem, bonum non esse, sed nemo mihi vnquam alicuius distractionis causam prebuit, illa persona excepta, cui multū afficiebar.

Stando itaq; alia quadam vice cum eadē persona, aliæ superuenerunt, quæ nos viderunt, & vna nobiscum quoddam animal in modum buffonis magnæ, maiori quadam agilitate percurrentes conspexerunt, velocius currebat quam similia animalia solent, & non poteram imaginari, quod ex tali loco prodire posset, idq; medio die, sed neque ibi vnquam fuerat, & quæ circa

me

me operabatur, non videbantur carere mysterio, ita quod illa nūquam obliuionitradere potero. O Deus quibus, quantisque modis me adiuuisti, parum tamen profuit.

Erat eo in loco monialis quædam senex, mea consanguinea, admodum religiosa Dei famula, me monens s̄epius, & quædam prædicens: sed ego non tantum illi non credebam, verum indignabar, & sine ratione scandalizari videbatur. Hoc dico ut mea malignitas & singularis Dei bonitas magis elucescat, & quomodo propter meam ingratitudinem infernum promeruerim, & hęc scribo etiam eum in finem, ut si fortè Deo sic disponente, aliqua monialis eiusmodi legerit, meo exemplo admoneatur, & cautius meo damno discat, quomodo conuersari debeat. Rogo, ut in nomine Domini nostri Iesu Christi eiusmodi conuersationes & recreations fugiāt; faxitque Deus, ut tales illusiones, ab aliquibus meo exemplo auferantur, cùm per me aliquæ fuerint deceptæ; persuadendo illis malum non esse, & in tanto periculo eas reddendo securas, magna cum cæcitate, in qua ego ipsa eram: sed illas illudere non intendebam, sed meo exemplo multorum malorum causa extiti; persuadendo mihi peccatum non esse. Dum in principio infirma essem, nesciens pro salute animæ meæ præualere, magnum mihi venit desiderium alios adiuuandi, & est ordinaria incipientium tentatio, licet mihi bene successerit. Amando namque vehementer patrem meum, cumque

E 3

donum

donum orationis mihi à Deo datum magnum videretur, quo maius in hac vita inueniri non potest, per indirectam viam quæsiui, ut etiam huic exercitio pater vacaret: hinc ipsi aliquos dedi libros, ad hunc finem conuenientes, cumque virtutibus præditus esset, prout ante dixi, huic exercitio seipsum optimè accommodauit: & ita in quinque vel sex annis profecit, vt Deum laudauerim, atque magnam consolationem inde perceperim. Eius molestiæ multæ erant & diuersæ, sed in omnibus seipsum voluntati diuinæ subiecit. Visitauit me saepius, mecum de Deo loquendo.

Posteaquam verò ita per conuersationes distrahi inciperem, & esse sine orationis exercitio, me visitando putabat me eam esse, quæ prius fueram; ferre illud non poteram cum orationis exercitium per annum non habueram, vnde ne illuderetur, & iudicando maiori humilitati id ascribendum; & ista fuit maior tentatio, quam vnquam habui, per quam in perditionem præcipitabar, & ubi pridie Deum offenderam, altero die me colligere volebam, vt occasiones vitare. Pater itaque credendo, quod cum Deo more solito tractarem, dolebam satis ipsum in eo decipi, & significaui, qualiter amplius orationis exercitium non haberem, nullam indicando rationem, sed tantummodo meam indispositionem allegabam, nam licet ab illa infirmitate conualuerim, aliter non deerant. Pater mihi credebat, hanc esse causam putans, ob quam orationis exerci-

ercitium intermissem, sed cum ille non menti-  
retur, secundum conformitatem illius, de quo  
cum ipso tractabam, ego etiam mentiri non de-  
bebam, vtque melius crederet, dicebam me sa-  
tisfacere in choro seruiendo: licet illa non fue-  
rit causa sufficiēs, intermittendi orationis exer-  
citium, cum vires corporis non requirantur, vt  
fiat, sed tantummodo amor, & consuetudo, po-  
ste aquam Dominus semper dat commoditatem,  
si alioqui nos velimus. Dico semper, quia licet  
per infirmitates aliasq; occasiones per aliquod  
temporis spacium impediatur, tamen aliæ non  
desunt commoditates, tanta enim semper est sa-  
nitas, vt pro eo sufficiat, & in ipsa infirmitate &  
occasionebus vera inuenitur oratio; quando  
anima amore abundans, offert quod patitur, &  
recordatur pro quo patiatur, & mille alia sese  
offerunt. Hic amor exercetur, cum non ha-  
beat vires faciendi orationem. Parua adhibita  
in illo tempore diligentia, multa inueniuntur  
bona, quæ ego experiebar, quando puram  
habebam conscientiam, tunc maximè quan-  
do Dominus per tribulationes à nobis tem-  
pus orationis adimit. Pater vero ob bonam  
quam de me conceperat opinionem, & ob eius  
in me amorem, mihi credebat, imò compa-  
tiebatur; sed cum esset in tam alto statu, non  
diu mecum manebat, sed simul atque me vi-  
disset abiit, dicendo tempus esse perditum,  
& ego, quæ illud in vanitate transigebam,  
parum curabam. Non fuit pater solus, sed

multi alij secum , quibus consilium dederam,  
vise in oratione exercearent , idque adhuc  
eo tempore quando vanitatibus immersa es-  
sem. Quando viderem illos orationibus voca-  
libus addictos , dicebam quod meditari debe-  
rent , illosque iuuabam libros administrando,  
desiderium enim , vt alij Deo inseruiren , habui  
semp: ab illo tempore quo orare cœpi. Vide-  
batur mihi quod postquam ego Domino non  
inseruirem , vt debebam , & ne perderem illud ,  
quod sua diuina Maiestas mihi concesserat , stu-  
debam ad minus vt alij loco meo ipsi inseruirēt.  
Illo eodemque tempore Pater in morbum inci-  
dit , ex quo vitam cum morte commutauit , die-  
bus aliquot durauit , ipsum vt ministrarem ac-  
cessi , licet ego nihilominus multò magis in ani-  
ma quam ipse in toto corpore , infirmarer , va-  
nitatibusque inuoluta essem , quamuis vt cog-  
noscere potuerim obnoxia peccato mortali nō  
fuerim ; tantummodo quod tempus inutiliter  
consumperam , & si peccatum mortale in me  
cognouissem , in eo non remansissem. Magnas  
in eius infirmitate habui molestias , credo equi-  
dem , vt cùm pro me multas sustinuerit pœnas ,  
eas mihi reddiderit , & quamuis ego infirma es-  
sem ei inseruire studebam , magnamq; sensi pœ-  
nam quam non demonstrabam , & remansi us-  
que dum moreretur. Benedictus sit Deus ex  
morte quam fecit , moriendi desiderium habes.  
Post extremam vunctionē petijt , vt animam suā  
Deo commendaremus , vtque misericordiam  
implo-

imploraremus, & suæ Maiestati diuinæ fideliter  
inseruiremus, atque consideraremus, quomodo  
omnia transeunt & finiūt: & lacrymando do-  
lorem magnum quem sensit, demonstrauit, re-  
ferendo quantum doleat, eo quod religionem  
strictissimam non sit ingressus, quò Deo melius  
inseruire potuisset. Teneo pro certo, quod Do-  
minus aliquo indicio quindecim diebus, ante  
sibi significauerit, se moriturum, nam ad aliud  
non, quām ad animæ suæ salutem attendebat.  
Principium suæ infirmitatis fuit, humerūm do-  
lor excessiuus. Dixi ipsi, quod cum ita deuotus  
Domino extitisset, quando crucem portat, vo-  
luerit etiam, ut experiretur qualem ipse sensit,  
& hoc dicendo consolabatur, & nunquam de  
dolore conquerebatur. Tribus diebus extra se  
remansit, & eo quo mortuus est die ad se rediit,  
ita quod omnes admirarentur, & tam diu vixit,  
ut ipsem ( Credo ) recitaret, & ad medietatem  
perueniens, exspirauit, facies eius ut Angeli ali-  
cuius apparebat.

Sed nescio in quem finem hæc dixerim, nisi  
vt meam accusem malitiam, vt quæ eius vitam  
sanctam noui, eumque piè morientem vidi, in-  
de melior fieri debuissem. Ipsius Confessarius  
erat quidam Pater Ordinis Sancti Dominici, a-  
lioqui doctissimus, qui minimè se dubitare di-  
xit, quin recta ad cœlum iuerit, multi enim præ-  
terierant anni, quibus eius audierat confessio-  
nem, candoremque suæ conscientiæ multum  
laudabat. Et me multum iuuit, cum eidem con-

E s

fiterer

fiterer, magnamque adhibuit diligentiam, ut statum periculosum cognoscerem in quo anima mea versabatur: voluit ut singulis quatuordecim diebus communicarem, & sic cum eodem conuersando, de mea tractabam oratione, precipiens mihi ne illam intermitterem vñquā, cūm exinde non nisi singularem expectare deberem utilitatem. Itaque eam reassumere incēpi, licet occasiones nō vitauerim, & ab illo tempore nunquam intermisī. Maxima tunc afficiebar anxietate & dolore, videbam enim per orationem meos defectus. Ab vna parte me vocabat Dominus, ab altera, mundum sequebar. Divina me consolabantur, mundanis tamen adhuc addicta eram, videbar velle duo illa extrema, & inuicem contraria reconciliare, vtpote vitam spiritualem & gustum temporalem. In oratione molestabar, quia spiritus non dominabatur, sed subiectiebatur, & præualere non poterat. Multis annis ita perseuerauī, vt mirer quomodo sustinere potuerim tantam in me contrarietatem, & quod vel vnum vel aliud non dereliquerim. Hoc vnum scio, quod in mea non fuerit amplius potestate, vt penitus orationem derelinquerem, quia Dominus suam mihi suppedituit manum, qui me amabat, quod mihi postea maiorem fauorem demonstraret. O Deus, si deberem oēs malorū referre occasiones, quas à me remouit, & quomodo me denuo in illis cōiecerim, nec non pericula in q̄ incidi, & ex quibus me liberauit Dominus, & meas actiones, ex quibus

quibus cognosci poterat, qualis nam etiam, & in minimis ostendendo, si quæ in me erat virtus, & procurando, ut in oculis omnium bona vi- derer, ita quod me ipsam multum æstimaue- rim.

Nam licet vanitates meæ aliquoties transparue- rint, videntes alia quedam, bonam habentia ap- parentiam, malum in me latere non credebant. Prouenit hoc totum, quia Deus, cui nota sunt omnia, ita expedire videbat, quo personæ illæ quibus postea de Dei seruitio locuta sum, mihi aliqualiter crederent. Respiciebat sua diuina bonitas, non mea peccata, sed desiderium, quod aliquando habueram ipsi inferuendi, & pœ- nam, eo quod illud ad effectum perducere non potuerim. O Domine animæ meæ, quomodo potero magnificare gratiam quam mihi tunc tua exhibuit maiestas diuina, nam quò magis illam offendebam, me per pœnitentiam dispo- nebas, vt melius tuum amorem & gratiam gu- starem. O Domine tu me disponebas, me- diante delicata & pœnosa castigatione maior, q̄ mihi dari poterat, & ex maximo in me amo- re, mea castigasti delicta, idque eo ipso quò mihi maior infligi pœna debuisset, non credo me extra propositum loqui, licet bonum esset si ex- tra me essem, cum mihi de nouo mea in mentem veniat ingratitudo & malignitas. Affligebar magis in tali statu gratiam recipiendo, quam si in peccata grauia incidendo castigata fuis- sem, & ex eo magis confundebar & molesta- bar,

bar, quam ex omnibus meis infirmitatibus & molestijs, quia sciebam me, vt castigarer, promeruisse, & ex tali castigatione ex aliqua parte pro peccatis meis satisfacere potuisssem; sed recipere omni die fauorem, illumque male impendere, quem receperam, erat mihi grauissimum tormentum, prout omnibus esse deberet, qui aliquam Dei habent cognitionem & amorem, quodque etiam facilè cognoscere potest, qui habet animum generosum & nobilem, virtutibusque ornatum. Hinc mihi lacrymæ & indignatio, experiendo quod in oratione sentiebam, & considerando quod fuerim in præcinctu ut caderem, licet desideria mea & determinationes per illud temporis spacium firma remanserint. Magnum sanè est malum, cum anima in tali existens periculo sit sola. Videtur, si aliquem habuisset, cum quo conferre licuisset, mihi ita profuisset, vt non cecidisset, ad minus propter eius verecundiam, posteaquam coram Deo non erubescet: & ideo consulerem ipsis, qui in principio faciunt orationem, sibi procurent amicitiam, & conuersationem, cum personis, qui de huiusmodi rebus tractant. Res est enim magni momenti: etiamsi ad aliud nil prodeisset, quam quod inuicem in oratione iuant; & ideo magis, cum ibi maius sit meritum. Si enim in conuersationibus & affectionibus humanis, licet bonæ non sint, procurant habere amicos, quibus quæ mente conceperunt indicant, ut magis gaudeant, vanas illorum referendo

ferendo cogitationes : Quare quis prætermittere deberet, qui verè Deum incipit amare , & illi inseruire, quin cum aliquo tractet, suas molestias & delectationes referendo, vt quando orare incipiunt? Quia si vera est amicitia quam cupit cum sua Maiestate, de vana gloria non timeat , & quando primi motus insurgunt, ex ista pugna cum merito liberabitur : & credo quod qui ista intentione procedit , & se & alios , qui ipsum audient, adiuuabit , & maiorem habebit experientiam in addiscendo , & suos amicos docendo. Qui de hoc loquendo, vanam sentiet gloriam, non minorem habebit deuotè missam audiendo, si ab aliis videbitur , nec non in aliis operibus ad quæ sub pœna obligatur, & quæ ob vanam gloriam intermitti nō debent: & est tan-tropere necessarium illis , qui adhuc in virtutibus nō sunt benè fundati , cum multa occur-rant contraria , & mali inueniantur amici , ad malum incitantes, vt non sciam, quomodo hoc debeam ampliare. Videtur quod Diabolus hac arte sit vsus, vt quæ est magni , in decipiendo, momenti, qua, se benefaciendo abscondunt, vt non cognoscantur ab alijs, neq; videantur : qui verè amare student, & tentando Deum manife-stant opera minus bona, & in hoc laudandi sibi videntur. Nescio si in hoc malè dico , vel stultè loquor, si ita est , tua Reuerentia deleat quod scribo, si verò non est, supplico, vt meam sim-plicitatem adiuuet, & de suo adiungat, quia di-uina ita frigidè modò tractantur, vt necessarium

sit,

sit, ut unus ab alio adiuuetur, quod in ministerio diuino progrediatur. Et sicut boni consilunt, si in vanitatibus & mundi voluptatibus proceditur, & pro illis mille sint, qui animaduertunt, ut corrigantur, verum si qui sunt, qui Deo inseruire incipiunt, multi obmurmurant, ita ut necessarium sit aliquos habere, qui eos defendant, quoadusque benè fundati tædio non afficiantur, dum eos pati contingit: quia alias multum angustiarentur. Hinc factum esse existimo, ut quam plurimi sancti se in desertum contulerint: estque humilitatis signum, sibi ipsi non fidere: & sperare quod illos Deus adiuabit per illorum orationes, quibuscum conuersantur, participata enim charitas crescit. Sunt mille alia bona, quæ inde proueniunt, quæ referre non auderem, nisi experta essem. Verum quod sim inter omnes debilior, sed nihil perdet, qui se humiliando omnium est fortior, & illi credit qui experientiam habet. De me dicere possum, quod si Deus mihi hanc veritatem non manifestasset, & media mihi non dedisset, quod ordinariè tractare potuerim, cum personis qui orabant, modò cadendo, modò surgendo, paulatim in infernum descendissem; qui ut caderem multos habebam amicos, qui me incitabant, sed ut resurgerem, me solam inueniebam; & miror quod non semper in terram cedendo in terra permanserim. Si laus diuinæ bonitati & misericordiæ, cum ipsa mihi manum porrexerit, sitq; semper benedicta, Amen.

C A P.

## C A P . V I I I .

Tractatur quomodo bēnē fecerit non discedendo totaliter ab oratione , quo animam perderet , & quam sit excellens remedium ad recuperandum , quod perditum est , & licet quandoque contingat , ut intermitatur , consilium dat , ut illa reassumatur .

**N**O N sine causa vitæ meæ tempus examinavi , posteaquam vt video , vix alicui placabit , videndo rem ita instabilem . Cuperem equidem , vt lector me abhorreret , vidento animam meam ita obstinatam & ingrata illi , qui tanta mihi beneficia exhibuit . Desiderarem repetere aliquoties , si mihi daretur licentia , in quibus toto illo tempore à Deo defeci , eo quod columnæ orationis non inhæserim . Hoc mare tempestuosum , per spacium viginti annorum sèpius cadendo , & difficulter surgendo transiui , quia statim post cœcidi : & in hac vita paruam habui perfectionem , quia peccata venialia parum curaui , mortalia verò timebam , eaque fugiebam , non tam eneo modo quo debebam , ex quo neque periculum , nec occasiones deuitauerim . Vita illa mihi multùm molesta fuit , vt vix similis imaginari possit ; quia de Deo non gaudebam , neque de rebus mundanis in mundo satiari poteram , cumque in delitijs esse inuidanis ,

danis, recordando quid Deo deberem, sum-  
mopere affligebar. Quando cum Deo con-  
uersabar, affectiones humanæ me molestabant;  
pugna illa ita erat mihi molesta, ut nesciam  
quomodo illam, per unum mensem, ne dicam  
tot annis sustinere potuerim. In hac via, Dei mi-  
sericordia clare scit, quam mihi exhibuit, quan-  
do mundana tractando causa fuerim me dare ora-  
tioni: Nescio enim utrum in hoc mundo ali-  
quid periculosius inueniri possit, quam Rege  
sciente & vidente, velle Regem tradere, atque  
de eo tradendo conuenire & concludere? ma-  
xime cum Rex non possit non semper esse præ-  
sens. Quamuis verò Deus sit semper ubique  
præsens, videtur mihi quod alio modo sit illis  
præsens qui se volunt dare orationi, animaduer-  
tunt enim quod illos videt Deus, ubi alij transfi-  
gunt tempus, & non considerant, quod illos  
videat Deus. Verum quidem est, quod aliquot  
annis & mensibus me custodiebam, ne Deum  
offenderem, & me orationi dabam, & quia quæ  
scribo, ita sunt, ut de illis tracto, sed parum dierū  
bonorum recordor, qui pauci esse debent, &  
multi illi, qui non sunt boni. Rarius accidit quin  
longas habuerim orationes, excepto quando ex  
infirmitate nimium grauabar aut occupabar.  
Quando eram infirma, melius cum Deo con-  
uersabar, & studebam ut illæ personæ quæ me-  
cum tractabant, in eodem permanerent statu, cū  
sua diuina Maiestate, cui meas offerebam ora-  
tiones; saepius de Deo loquebar, excepto illo

anno

anno de quo dixi, in viginti octo annis, ex quo cœperam orationi vacare. Plusquam decem & octo annis durauit eiusmodi pugna, & contentio, tractando de Deo & mundo, in alijs verò occasio mutata fuit, licet adhuc parua remáserit pugna: sed remanédo in ministerio diuino & vanitatis cognitione, omnia mihi dulcia fuerunt, prout postea dicam. Hoc ad longum narravi, vt diuina in me misericordia eluceat, nec non, vt mea ingratitudo, & illud bonum, quod Deus animæ concessit, cognoscatur, quando se ipsam per orationem cum ardenti desiderio, & prompta voluntate disponit, quamuis non seipsam inueniat ita dispositam uti conuenit, in peccatis perseverando, & in temptationib. quas Diabolus ei proponit: sed finaliter & pro certo teneo, quod Deus eum conductet ad portum saluationis, sicuti in me ipsa experta loquor, faxit Deus ne amplius cadam.

Bonum quod acquirit, qui se in oratione exercet, (de mentali loquor,) in libris Sanctorum, & doctorum inuenitur, de quo sit Domino gloria, pro omnibus quæ in illis inueniuntur. Sed si hoc non esset, licet humilis non sim, non tamē ita sum superba, vt de hoc ausa fuissim loqui. De eo tantum loquor, quod per experientiam habeo, vt scilicet, qui orationem incipit, illam non omissat ob peccatum aliquod commissum, sit qualecunque; quia oratio est remedium, vt ad salutem reuertatur, sine qua ipsi erit difficile, & non permittat se eo modo à Dæmonio super-

rari sicuti ego, quæ per humilitatem orationem intermiseram. Credo quod non possit non verbum Domini permanere , quod quotiescumque verè homo pœnitet, cum firmo proposito Deū non amplius offendendi, denuo renouetur prima cum Deo amicitia, & incipit illi concedere primam gratiam, & aliquoties maiorem, si alioqui dolor sit sufficiens, & qui orationis exercitium non incœpit, rogo ob amorem Domini nostri, ut non dimittat. Non est vt hic timeat, sed vt benè desideret , quia licet eousque non progrediatur, vt omnino perfectus fiat , & gustet, quod perfectis solet concedere Deus, ad minus cognoscet, quomodo ad cœlum peruenire poterit , & perseverando spero in misericordia Dei , quod mercedem recipiet : quia oratio mentalis, alia non est, quam tractare de amicitia, quando vnius solus cum alio quem scimus nos amare , tractat, & si vos adhuc non amatis , & ille qui nos amat in amore persistit, & amantis conditiones requirit, & in natura nostri Saluatoris scimus , quod nullus sit inueniri defectus , & nostra è contrario sit vitiosa, sensualis & ingrata , eo peruenire non possumus , vt ipsum in tantum amemus , cum non sit nostræ conditionis , sed videndo magnam utilitatem in tenendo suam amicitiam & amorem quem habet, pœnam diu & libenter sustinemus , cum ipso manendo qui longè à nobis differt.

O bonitas Dei nostri infinita. O delitiae Angelorum

gelorum, quomodo languere amore desidero, quando me à te amari sentio. Et quomodo certum est quod tu ô Domine cum illo velis manere, qui pati non potest, vt cum illo maneras? Quam bonus es amicus, tu, ô Domine? Quem amorem non ostendis animæ nostræ? Et sustinendo expectas, vt tuæ conditioni conformetur. Et interim eius conditionem suppor-tas, & in pretio habes illud breue tempus, in quo te amat, nec non per paruum dolorem obli-uisceris, quod te offendit. Clarè hoc ipsum in me vidi, & nescio ob quam causam, ô creator meus, totus mundus non studet, vt ad te ve-niat, per huiusmodi singularem amicitiam.

Pessimi quidem, tuæ non sunt conditionis, attamen ad te venire deberent, vt boni fiant, quò ipsis satisfacere possit, manendo vna tecum, & tu cum ipsis ad minus omni die per duas horas; licet cum tua interim Maiestate non sint, nisi cum mille mentis diuagationibus & mundi curis; sicuti & ego faciebam. Ne-scio quid timeant, qui mentales orationes facere non audent, & ignoro de quo sibi timeant. Laborat quidem Diabolus, vt malum operentur, vtque operando, expauescant, non cogitando quantum D E V M offendunt, & illi debeant. Quod verò sit infernus & paradysus, & quales pœnæ quas pro nobis C H R I S T V S est passus, hæc mea fuit oratio, cum in istis essem periculis, & per spacium vnius anni horam citò finiri desiderabam, po-

tius quam ad alia bona me conuerterem , & libentius aliquid aliud sustinuisse, quod maiorem habuisset pœnam, quam orationi vacare: & certum est, quod tam fuerit vehemens illa tentatio, quæ mihi Diabolus , aut mea mala consuetudo induxit; vt me orationi dare non potuerim. Quando oratorium ingrederer, eram planè maliñcōf ica & inepta ad orandū, ita quod meipsum quodammodo cogere debuerim , sed vltimò Deus me adiuuit. Et posteaquam mihi ipsi quādam intulisse violentiam, maxima est subsecuta quies & consolatio. Sit itaque quispiam sibi conscius, sicuti ego eram & nihilominus me tanto tempore sustinuit, & vt apertè videtur, quod me iuuat, quod saluari possem; quis erit, licet sit pessimus, qui timebit? Quia quantumvis peccator sit , non tot annis in peccatis perseverabit, postquam à Deo tot gratias recepit. Et quis desperabit, posteaquam me tamdiu expectauit, desiderando & procurando aliquem locum & tempus , quo mecum manere posset, idque s̄apius contra meam voluntatem. Modò si illos Deus qui ipsi non inferiunt tantopere iuuat, & oratio sit necessaria : & non possit aliquis in veritate aliquod exinde damnum expectare , si facit, quod potest: & vt vnuſquisque Dei misericordiam cognoscat, & utilitatem que ex eo prouenit, quando totaliter orationem & lectionem, non derelinquit. Hic referam, quia multum iuuat scire quales insultus Dæmonium facit & colluctationes, vt animam nostram perdat:

dat: & qua arte & misericordia Deus è contra  
vtitur, vt animam sibi seruet, quo possit sibi v-  
nusquisque consulere, & se à periculis custodi-  
re, à quibus ego me non custodiebam; vtque su-  
per omnia sciat Dei amorem quo quærit, vt ad  
eum conuertamur. Ante omnia rogo, vt occa-  
siones fugiant, qui si illis est irretitus, non potest  
quis sibi confidere, vbi tot sunt inimici, qui  
nos oppugnant, tantaqué in nobis sit nos ipsos  
defendendo, debilitas. Cuperem mihi hanc da-  
ri gratiam, vt possem benè describere, in quali  
anima mea fuerit carcere, in illo tépore detrusa.  
Credere enim non poteram grande non id ma-  
lum esse, in quo mei Confessarij meam non ag-  
grauabant conscientiam, prout in corde meo  
sentiebam, quidam enim ex illis ad quem cum  
scrupulo conscientiæ accedebam non mihi in-  
terdicebant similes occasiones & conuersatio-  
nes, licet haberem altissimas contemplationes.

Vltimò quando cum Dei fauore maiora in-  
ciperem vitare pericula id successit, sed occasio-  
nes non omnino fugiebam. Illi quia in me bo-  
na considerabant desideria, & me multum ora-  
tioni vacare, me satisfacere iudicabant, sed ani-  
ma mea benè nouit id obligationi meæ non suf-  
ficere, quæ plura debebam. Sentio verò mag-  
nam compassionem ex his per quæ anima mea  
transiuit, & de paruo adminiculo, quod à Con-  
fessariis habebam, dicendo licita esse, quæ non  
licebant. Pena quam in concionibus sentiebam  
non erat parua, afficiebar enim illas audiendo,

ita quod quando aliquos cum gratia & feroce  
concionantes audirem, particularem erga illos  
concepimus amorem, qui, unde mihi prouene-  
rit, nescio. Ex una parte consolabar, ex altera  
affligebar, quia sentiebam me non esse tales,  
ut esse debebam. Rogabam Deum, ut me adiu-  
uare dignaretur, sed in quantum modo mihi vi-  
detur, in me defectus erat, quia in omnibus suæ  
diuinæ Maiestati non confidebam, me ipsam to-  
taliter perdendo. Remedium quærebam, dili-  
gentiam adhibendo; sed me parum proficere  
intelligebam, nisi remota quam de memet ipsa  
habebam confidentia, totam meam spem & fi-  
duciam in Deo posuisse, viuere desiderabam,  
& non viuebam, sed cum umbra mortis pug-  
nando, non habebam qui mihi vitam porrige-  
ret, quam ego apprehendere ex me non pote-  
ram, ex ratione autem mihi non succurrebat,  
qui mihi vitam dare posset, posteaquam me to-  
ties ad se reduxit & ego illum dereliquerim.

## C A P. I X.

*Tractatur quibus medijs Deus incepit eius  
animam excitare, & illuminare, in tantis  
tenebris, & dare gratiam ipsum deinceps  
non offendendi.*

**C**V M iam anima esset defatigata, nihilo-  
minus mali mei mores me derelinquere  
noluerunt, licet voluerim. Contingit quodam  
die oratorium ingredi volens, in eo reperi-  
quan-

quandam imaginem commodato ratione cuiusdam festi acceptam, eratque ipsius Christi vulneribus pleni, illam videns multum conturbar, mihi ad viuum representando, quanta pro nobis passus est, tantus fuit dolor quem sentiebam, considerando meam ingratitudinem minime tanto beneficio correspondendo, ut cor meum penitus conscindi videretur, statimq; ante eandem imaginem profusis lacrymis prostrata, suppliciter Dominum rogaui, ut dignaretur mihi talem concedere constantiam & animi fortitudinem, ne deinceps suam Maiestatem diuinam offenderem. Deuota eram S. Magdalena, & saepius eius considerabam conuersionem, & maximè quando communicabam; & sciens quod tunc in me esset Dominus praesens, me ante eius pedes prostrabam, mihi persuadendo, quod lacrymas meas non contemneret, & scio quid tunc mihi responderit, satis se in eo fecisse scilicet quod propter eius amorem mihi lacrymarum donum concessisset. Me commedabam S. Magdalena, ut eius intercessione mihi peccatorum meorum remissionem impetraret; sed videtur quod me magis iuuerit, quod de illa imagine dixi, quia totam meam fiduciam in Deo ponebam. Videtur quod Domino dixerim, me nolle ex isto loco discedere, quo usque impetrarem quod volebam. Credo pro certo quod ille actus, multum mihi profuerit, quia ab illo tempore cepi magis magisque proficere. Hanc in orando habui consuetudinem, vt, cum per intelle-

tellectum non potuerim multum discurrere,  
in me ipsa CH RIST V M repræsentare curaue-  
ri m , & videbar ibi melius esse vbi Christum vi-  
debam solum & afflictum , vt , quæ in necessi-  
tate posita eram , melius me ad se introduceret,  
huiusmodi simplicitatem in multis habebam , &  
particulariter consolabar ex oratione , quam  
Christus in horto habuit , in quo in terram pro-  
stratus , aquam & sanguinem sudauit , & tum co-  
gitabam de eius angustia quam patiebatur . Per  
multorum annorum spacium de nocte ante quā  
irem cubitum , me Deo commendando de illa  
oratione cogitaui , cùm ex ea magnas indulgen-  
tias promereri me posse , dictum mihi esset , &  
credo , quod sic multum anima mea profecerit:  
nam eo modo orationes mentales facere incipi .  
Plurimum me iuuit , agros videre , aquas & flo-  
res , in quibus creatoris memoria inuenitur , &  
mihi pro libro inseruiebant , me excitabant &  
colligebant . Aliud verò in me , meæ ingratitu-  
dinis , meorumque peccatorum consideratio  
operabatur . Cœlestia per intellecūm imagi-  
nari non poteram , quo adusque Dominus mihi  
alio modo illa repræsentare dignatus est . Tan-  
tummodo de Christo , in quantum homo est , co-  
gitare poteram . Verum quidem est quod in me  
eius pulchritudinem figurare non sciuerim , li-  
cet multa de ea legerem , eiusque imagines vide-  
rem , non minus atque qui cœcus est , vel qui  
in obscuro manet loco ; qui , licet cum aliquo  
loquatur & sentit , quod cum ipso est , quia certo  
scit ,

scit, quod ibi est, talis dico credit & scit, quod talis in eo loco stat, sed eum non videt: Non aliter mihi euenit, quando de nostro Saluatore cogitabam; hinc est, quod libenter imagines & picturas viderim. Infelices qui hoc bonum nō intelligunt, quia exinde clarè apparet, quod Dominum non amant, si enim amarent, videndo eius imaginem gauderent, sicuti quos in hoc mundo amamus, eorum libenter imagines videremus. Illo tempore mihi fuerūt dati libri Confessionum Sancti Augustini, idque, ut mihi videntur, ex prouidentia diuina, quia illos nunquam videram, aut habere procuraueram. Afficior multum D. Augustino, quia monasterium in quo manebam antequam monialis essem, ordinis Sancti Augustini erat: & ideo etiam, cum & ipse ante suam conuersionem fuerit peccator, magnam enim sentij consolationem ex memoria illorum sanctorum, quos Deus post peccata ad se vocauit; mihi persuadendo, quod per illorum intercessionem, licitum esset etiam sperare fauorem, & sicut illis Deus peccata remisit, idem mihi faceret. Sed vnum me deterrebat, quod cùm ipsi tantum semel vocati fuerint, & multi ex illis denuò non ceciderunt: vbi ego sæpius vocata fui, & denuo cæcidi, hoc me multum molestabat. Sed postea videns magnum in me Dei amorem, animum recuperavi, & gratiam obtinui, vt de Dei misericordia non desperauerim, licet de me ipsa sæpius. O Domine, quantum inter tot beneficia mihi exhibita, de mea

F 5

cordis

cordis miror duritia, vt me impeditam inuenierim, quò minus me Deo totam deuouerem. Quando Confessiones prædictas legi, videbar meam videre imaginem; & me Sancto Augustino plurimum commendaui, ad eius deueniens conuersionem, illam vocem quam audiuit in horto ita legi, non secus ac si mihi id à Domino dictum fuisset, & sic etiam in corde meo sentiebam. Creuit in me desiderium manendi diutius cum Deo; remouendo omnes occasiones, quibus remotis, statim ad amandum Deum conuerterebar: licet tamen mihi videretur me illum amare, sed tunc adhuc non intelligebam in quo verus Dei amor consisteret: sicuti necessarium erat vt intelligerem: videbatur mihi finis imponi disponendo me, vt illi inseruirem: quando sua diuina Maiestas mihi de nouo fauere incœpit: & videtur quod Deus aliud mēcum non fecerit, quām inuestigare modum & viam, vt consentirē in recipiendo illos fauores, in quibus obtinendis alij summas experiuntur molestias: fuerunt enim quā plurimæ gratiæ & delectationes quas mihi vltimò concessit Deus. Namq; petere audiēbam gustus cælestes, vel deuotionis teneritudinem; sed solūm hanc petebam gratiam, ipsum de cætero non offendendi, quodque mihi mea ignosceret peccata, cum mihi fatis multa in mentem venirent. Satis in hoc videbatur fecisse sua pietas diuina, & vt verum dicam, magnam mecum fecit misericordiam, in consentiendo, quodante ipsum steterim; attrahendo  
me

me ad suam præsentiam , coram qua, si sua Maiestas non procurasset, non comparuissem. Vna vice tantummodo recordor me gustum petiuisse, idque tunc quando in me sentiebam magnam ariditatem : sed statim in memoriam reuocando , quod petieram . Confundebar, agnoscendo in me paruam humilitatem ; nihilominus, quod petij mihi concessit Dominus. Sciebam licitum esse petere , quod postulabam : sed illis tantum , qui per eorum deuotionem sciunt sese bene dispositos esse; quam omnibus viribus procurant , Deum nullo modo offendendo ; & omnia bona operando. Videbantur mihi mæ lacrymæ sine fructu , cum , quod petieram non obtinuerim . Nihilominus credo quod me iuuerint, quia , cum bis habuerim tantam cordis contritionem & attritionem , magis incœpi orationi vacare ; minusque ea tractare, quæ mihi nocere poterant , licet ab illis totaliter non abstinuerim ; sed sua diuina Maiestas me excitando, aliud in me non expectauit, quam dispositionem aliquam, quò gratiæ spirituales in me acciperent incrementum , idque eo modo ut postea dicam , eiusmodi enim sunt , vt non soleat Deus alicui concedere , nisi in conscientiæ puritate quæ viuat.

## C A P . X.

*In quo incipit manifestare gratias sibi à Deo in oratione concessas , & tractat de eo in quo nos-*

*nos met ipsos adiuuare possumus: & quanti  
sit momenti cognoscere gratias quas à Deo  
recipimus. Rogat ut, cui scribit, nolit reue-  
lare quæ deinceps narrabit, quodque tantum  
illa scribit ex particulari mandato fibi im-  
posito.*

**A**ccidit mihi in principio, licet per breue  
temporis spacium, quando mihi repreſen-  
tabatur, cum Christo esse, sicuti dixi, vt ex im-  
prouiso Dei præsentiam sentirem, & videbatur  
in me manere, velego ab ipso absorpta videbar;  
non erat per modum visionis, sed aliud quip-  
piam, quod animam ita suspendit, vt omnino  
videretur esse extra se ipsam. Voluntas tunc a-  
mat. Memoria rerum sensibilium, vt mihi vide-  
tur, quasi perditur. Intellectus, secundum meū  
iudicium, non discurrit, licet non perdatur: re-  
manet tamen sine eo quod discurrat, & rema-  
net attonitus ex magna cognitione in qua est:  
quia vult Deus, vt intelligat, qualiter non sit  
capax eius, quod sua diuina Maiestas illi repræ-  
sentat. Prius habueram quandam teneritudi-  
nem, idque sæpius, ex qua mihi procurare pote-  
ram aliquam consolationem, quæ non est om-  
nino sensualis, neque omnino spiritualis, & est  
donum Dei: & videtur mihi, nos multum iu-  
uari posse, vt eò perueniamus; considerando  
nostram imbecillitatem & ingratitudinem erga  
Deum, cum ipse pro nobis multa fecerit, patien-  
do &

do & dolores perferendo & alia multa , in quibus, qui maxima cum diligentia vult proficere, sentiet amorem, quo anima consolatur, cor languescit , lacrymæ profluunt , quasi si violenter quandoque eliciantur , quandoque voluntariè, vt illis resistere etiam non possimus. Videtur quod Deus remuneret paruam illam considerationem , per eiusmodi excellens donum, vt consolatio, quam animæ tribuit , videndo illam ob amorem Dei omnipotentis lacrymari, ex ratione illi superueniat, vt magis consoletur. Hic anima gaudet, hic iubilat: In quo optimè, vt mihi videtur , quadrat comparatio , quæ hic sese offert, & est hæc, vt gustus illi orationis sint sicut illorum sunt, qui in cœlo diuina fruuntur visione , qui non videndo plus quam Deus vult, vt videant: secundum illa quæ ipsorum meritis sunt conformia, remanent faciati eo in loco ubi sunt. Verè quando anima in principio à Deo talem recipit gratiam , sibi persuadet nihil superesse quod desiderari possit: & putat se optimè remuneratam pro eo quod ipsi inseruiuit: idque non sine ratione, quia nulla lacryma quasi à nobis procurata potest cum omnibus huius mundi bonis comparari : quia multa per illam obtinentur. Dico ( quasi ) quia sine Deo nihil possumus. Sed quod maius bonum acquiri potest, quam habere testimonium aliquod , quo Deum de nobis contentum esse reddimus? Qui eò peruenire potest, habet quod suam diuinam Maiestatem laudet, quia ipsi multum debet : &

appa-

apparet, quod Deus in domo eius familiaritatem cupiat, ipsumque elegisse, modo non deficiat. Sed Deus fallam non curat humilitatem, quæ quandoque reperitur, de qua postea dicam: persuadendo sibi ipsi humilitati tribendum, si dona Dei sibi concessa non cognoscit. Res per se clara est, si Deus est, qui nobis dona illa cōcedit, ut simus grati necesse est, quia si ne- scimus nos illa à Deo recipere, nunquam extabimur neque prouocabimur ad eum amandum. Dum enim videmus nos ditiores fieri licet pauperes simus, certum est, quod inde maiorem consequemur utilitatem nec non veram humilitatem. Aliud nihil restat, quam vt animum nostrum viliorem aestimemus, quam vt tantorum bonorum simus capaces, credendo quod qui nobis bona illa tribuit, simul etiam gratiam concedit, ut si quando in particulari nos Diabolus tentare incipit, temptationem cognoscamus, virtutem administrando, ut resistere possimus: Hoc dico, præsupposito, si purecum mentis sinceritate coram D E O procedimus; prætendendo suæ Maiestati solum & non hominibus placere. Manifestum est, quod magis aliquem amamus, quando ipsius beneficiorum memores sumus. Igitur si licitum est, & omnino meritorium, meminisse semper quod esse, à Deo habemus, quod ex nihilo nos fecit, nos sustentat, reliqua beneficia adiungendo ex eius passione nobis exhibita: nec non quæ nobis antequam nati essemus præparauit: quare mihi non

non erit licitum, ut clarè intelligam, videam, & considerem me nolle de alio loqui vnquam quā de Deo, sicuti alias delectabar de mundi vanitatibus loquendo? Ecce donum preciosum, quādo beneficiorum Dei memores sumus; quibus dona sua recepimus & possidemus, quibus (dico) nos ad eum amandum inuitat; & donum illud orationis in humilitate fundatum est. Sed quid? si quando vident sese maiora possidere dona, qualia sanctorum quam plurimi receperunt? contemptum scilicet mundi nec non sui ipsius? Clarum est, quod tales multò magis ad Deo inseruiendum obligantur: quodque serio cogitent nihil ex seipsis, sed ex Dei liberalitate habere. Sed quid habebat anima mea paupercula & peccatrix? Nullum in me erat meritum sufficiēs, attamen prima gratia superabundauit, nec non maiora mihi concedere voluit: quām ego desiderare noueram. Necessarium est hic nouam ad illi inseruiendum elicere virtutem & niti ne ingrati simus: cum istas nobis conditiones det Deus: si namque non benē expendimus thesaurum nobis commissum, eoque in statu in quo à Deo positi sumus abusi fuerimus, illum à nobis repetet, pauperes remanebimus, & dona illa dabit Dominus illis, in quibus magis fulgebunt, & qui mediantibus illis seipso iuuant maiora præstabit, sed quomodo iuuabuntur & in illis fulgebunt abundanter, qui nō cognoscunt se esse diuites? erit ipsis, meo quidem iudicio, impossibile secundum nostræ naturæ

naturæ conformitatem, vt habeant animum ad maiora; qui non cognoscunt quomodo ipsis faueat Deus, quia rebus temporalibus ita sumus addiciti, vt difficilè sit totaliter ab illis abhorre-re: qui non cognoscunt se aliquod rerum cœlestium habere pignus, quia mediantibus illis donis, dat Deus fortitudinem, quam nos per peccata nostra perdidimus: & difficile desiderare poterunt, vt ament virtutes magnas, quas perfecti habent, si non aliquod amoris pignus habeant, quod vna cum fide viua donat Dominus: quia si ita est nostra vis naturalis mortua, vt tan-tum præsentia, quæ videmus quæramus, ipsimet fauores erunt illi, qui fidem excitabunt & stabi-llent. Fieri potest, vt ego quæ sum omnium mi-serrima, ex me ipsa alios iudicem, qui ex virtute viuæ fidei faciunt opera perfectissima, vbi ego misera omnibus indigeo. Hoc ipsi dicent, sed ego dico, quod sum experta, & scribo prout mihi mandatum est, & si non erit bonum, laceret ipse cui hæc mea scripta mitto, qui melius in-telliget, quod malè ponitur, quam ego: & ob Dei amorem supplico, vt quæ hactenus de mea vita & peccatis dixi, manifestare velint; sed de illis, quæ iam scribam non do licentiam nec vo-lo. Si forsitan aliis monstrare velint, non nomi-nent personam, cui hæc contigerunt, sed neque quæ hæc scripsit, & ideo in multis nec me no-mino, nec alium quempiam, sed meliori quo potero modo omnia scribam; ita tamen, vt non cognoscar. Propter Dei amorem rogo, si hic aliquid

aliquid erit boni, vt illud dicam, Dominus gratiam dabit: & suum erit non meum, posteaquā ego quæ sum sine literis, & sine vitæ bonitate; nec ab aliquo edocta scribere audeam. Tantūm enim illi qui mihi mandant sciunt, quod ego sim quæ scribo, & non sine pœna scribo, cùm sim in domo pauperrimâ occupationibus plena; & si Dominus maiorem mihi dedisset memoriā, ad minus in eo præualere potuisse, quod legi & audiui: sed & illa in eo parua est. Itaque si quid boni erit, credo quod Dominus id velit pro suo ministerio ad maius bonum, & si quid est mali, meum erit, & tua Reuerentia illud deleat. Manifestare nomen meum ad nihil seruit, neq; pro vno neq; pro alio. Interim dum viuo, clarum est, quod non debeat dici, quod bonum est, post mortem verò causa non subest, vt dicatur, nisi in eum finem, ne bonum suum perdat authoritatem, & non credatur, cum dictū sit à persona abiecta & misera. Credo quod sua Reuerentia pro amore Dei faciet, quod eam & alios rogo, qui videbunt qualibetate scribo, alias id non sine scrupulo facerem, excepto in peccata mea referendo, in quo nullum sentio.